
R O M Â N I A 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
COMUNA POARTA ALBĂ 
-CONSILIUL LOCAL – 

                              
H O T Ă R Â R E A    NR. 13 

privind aprobarea Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism  
al comunei Poarta Albă  

 
Consiliul local comunal Poarta Albă întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29.02.2015; 

  Văzând expunerea de motive prezentată de dl. primar Delicoti Vasile, avizul comisiilor nr. 
1, 2 şi 3, raportul compartimentului de specialitate precum şi avizul de legalitate al secretarului 
comunei; 
 Având în vedere adresa nr. 2035/15.02.2016 a Consiliului Județean Constanța, 
înregistrată sub nr.1169/15.02.2016 cuprinzând Avizul favorabil, privind documentația de 
urbanism ”Actualizare Plan Urbanistic General și Regulament Local de Urbanism comuna 
Poarta Albă” U.A.T. Poarta Albă, localitățile Poarta Albă și Nazarcea, județul Constanța; 
 În conformitate cu prevederile art.56 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului 
și urbanismului, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  H.G. nr.525/1996 pentru 
aprobarea Regulamentului General de Urbanism modificată prin H.G. nr. 59/1999; 
 În baza prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.5, lit.”c” din legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art.45, alin.(2), lit.”e” și art.115, lit.”b” din Legea nr.  215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. – Se aprobă documentația de urbanism ”Actualizare Plan Urbanistic General și 
Regulamentul Local de Urbanism comuna Poarta Albă- U.A.T. Poarta Albă, localitățile Poarta 
Albă și Nazarcea, județul Constanța, conform proiectului nr.8/2013 elaborat de SC PRO URBA 
SRL CONSTANȚA, a avizelor și condițiilor impuse prin acestea, cuprinse în documentație. 

Art.2. – Perioada de valabilitate a documentației de urbanism ” Actualizare Plan 
Urbanistic General și Regulament Local de Urbanism comuna Poarta Albă - U.A.T. Poarta Albă, 
localitățile Poarta Albă și Nazarcea, județul Constanța” este de 10 ani; 
 Art.3. –Cu data adoptării prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 46/24.08.2000 privind aprobarea 
P.U.G și a Regulamentului de Urbanism al comunei Poarta Albă, se abrogă; 

Art.4. Primarul comunei Poarta Albă, compartimentul Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre;  

Art.5. - Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Judeţului 
Constanţa – pentru control şi verificarea legalităţii,  domnului Primar al comunei Poarta Albă, 
Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului, compartimentul Cadastru și registrul 
agricol, autorităţilor şi persoanelor interesate în vederea aducerii la îndeplinire  şi o va face 
publică prin afişare  
 Art.6.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi ”pentru”, 0 voturi  
”împotrivă”, 0 ”abţineri”,  din totalul de 13 voturi exprimate. 
POARTA ALBĂ/29.02.2016 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
CONSILIER LOCAL, 
RAICIU  VASILE 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL COMUNEI POARTA ALBĂ, 

CUMPĂNAŞU CAMELIA  
 


